К делу № 1-41/2025 (1-189/2024;)

УИД 23RS0033-01-2024-002082-96

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Мостовской 07 февраля 2025 г.

Мостовской районный суд, Краснодарского края в составе 

председательствующего судьи Немчинова Ю.А.,

при секретаре Семеновой С.Н.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Мостовского района Мищенко К.Т. 

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Варданян А.В., предоставившей удостоверение № 195, ордер № 623112,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

персональные данные>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.111 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 умышленно причинил тяжкий вред здоровью, опасный для жизни потерпевшего 

<

Т.П.Г.>

Преступление совершено, при следующих обстоятельствах. ФИО1 29 марта 2024 года, около 00 часов 30 минут, находился на участке местности расположенном на левом берегу реки Лаба в пгт. Мостовском Краснодарского края, спуск с ул. Октябрьской, имеющего географические координаты 44°25"10" с.ш., 40°48"11" в.д., где после возникшей ссоры с 

<

Т.П.Г.>., у него возник преступный умысел на причинение ему вреда здоровью, в реализации которого ФИО1 действуя умышленно, осознавая общественно опасный характер своих действий, с целью причинения последнему в результате своих действий тяжкого вреда здоровью и желая этого, нанес множественные удары кулаками рук в область лица 

<

Т.П.Г.>., в результате чего причинил последнему тяжкий вред здоровью, опасный для жизни человека, так как по своему характеру непосредственно создают угрозу для жизни, тем самым между действиями ФИО1 и последствиями причинения тяжкого вреда здоровью 

<

Т.П.Г.> имеется прямая причинно-следственная связь.

В судебном заседании подсудимый вину признал, пояснил, что потерпевший родственник его жены. 

<

Т.П.Г.> пришел к ним в гости сначала сидели во дворе отдыхали, потом приехала подруга 

<

Т.П.Г.> и так как они очень громко разговаривали, а уже было поздно его жена сделала ему замечание и они решили поехать в беседку ул. Октябрьской на берегу р. Лаба. Там выпивали, потом на повышенных тонах стали разговаривать и начали спорить. 

<

Т.П.Г.> начал на него голос повышать, а он после СВО и его переклинило. Стали толкаться, задрались, после того как его ударил 

<

Т.П.Г.>, он начал его бить, попадал в область лица, по туловищу, потом упали стали бороться. Он не видел куда он попадал. Через некоторое время приехал его брат и их разнял, они успокоились. На другой день узнал что 

<

Т.П.Г.> в больнице он поехал к нему покупал лекарства возместил ущерб в сумме 700 000 рублей. В содеянном раскаивается.

Вина ФИО1 в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст. 111 УК РФ подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

В судебном заседании потерпевший пояснил, что они с подсудимым дружат, его сестра за ним замужем, у него 2 племянников. В марте 2023 он приехал к нему в гости, решили посидеть, оба были чуть выпившие. Ночью решили поехать на Лабу что бы продолжить отдыхать, пили пиво, водку. После чего стали ругаться, он спровоцировал Александра. Завязалась драка он ударил Александра, он ударил его в область лица кулаком раза три. Потом их разняли ребята которые подъехали, его брат и еще какой то человек. Он сел с 

<

Ю.> в машину и они уехали домой. Утром болел нос поехал в больницу у него сломан нос. На лечении был, ФИО1 оплатил 400 000 и еще 300 000 рублей. Сразу же на следующий день приехал в больницу и возмести ущерб. Он его простил просит не наказывать, они дружат.

В связи с противоречиями в показаниях потерпевшего 

<

Т.П.Г.> по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон были оглашены его показания, согласно которым 28 марта 2024 года около 15 часов 30 минут к нему приехал по месту жительства 

<

Ш.>, который является родным братом 

<

Ш.А.> возможно (ФИО2) 

<

А.>, супругом которой является ФИО3. До этого они часто друг к другу приезжали в гости. Поддерживали хорошие дружеские взаимоотношения. 

<

А.> является его племянницей. Знают друг друга давно, и до этого дня никаких конфликтов, либо скандалов не было. Все было на дружеской волне. Они с 

<

Ш.>. приехали по адресу: 

<

адрес> По приезду к указанному адресу их встретил ФИО3 возле двора, и они поехали в магазин по продаже пива, который расположен где-то в центре поселка, точного адреса и названия не знает. Купили четыре бутылки пива объемом 1.5 литра каждая. Рассчитывался 

<

Ш.>. С пивом поехали обратно по месту жительства ФИО3 По приезду вошли во двор, где поставили стол и стулья, и стали пить пиво во дворе под открытым небом. В ходе распития спиртного ФИО3 озвучил, чтобы он в Мостовском вел себя по тише. Он сказал, что ему без разницы, в Мостовском он или в с.Вольное. Он везде себя ведет одинаково. На этом больше никаких разговоров во дворе его дома, которые могли бы способствовать развитию конфликта не было. Так как они разговаривали громко и играла музыка, то хозяйка дома 

<

А.> сказала, чтобы они вели себя по тише, так как мешают детям. Тогда ФИО3 предложил спуститься на берег реки Лаба, где имеется беседка в виде столика и лавочек. Он в этот момент, так как рассчитывал долго не засиживаться, и примерно через 30 минут уже ехать домой, позвонил своей подруге 

<

Ю.>, проживающей в г. Лабинск, чтобы она на своем автомобиле приехала и забрала его домой. Она сказала, что приедет. Примерно через 30 минут, это было около 22 часов 00 минут, приехала 

<

Ю.> Все это время, пока она приедет, они сидели во дворе и распивали спиртное, только вели себя тише, чтобы не мешать детям. Пили пиво. Во дворе вообще никаких конфликтов, выяснений отношений между ним и ФИО3 не было. Когда приехала 

<

Ю.>., он вместе с ФИО3 сели к ней в автомобиль, при этом взяли с собой пакет с водкой, пивом и закуской. Пакет нес ФИО3 этот момент 

<

Ш.>. куда-то отъехал. Куда именно он не помнит. По приезду к беседки 

<

Ю.>. припарковала автомобиль рядом, и они разложились на столике беседки. Выпивали уже водку вместе с ФИО3 вдвоем. 

<

Ю.> стояла рядом, но не выпивала. Выпивали около 15 минут. В процессе распития ФИО3 отходил в сторону и кому-то звонил. Около 00 часов 30 минут уже 29 марта 2024 года, но точное время сказать не может, 

<

Ю.> отошла от них и присела в свой автомобиль на водительское левое сиденье и ждала его. Он остался с ФИО3 вдвоем, и общались на отвлеченные темы, а именно об автомобилях, шутили и было все нормально. Ничего плохого друг-другу не высказывали. Он сказал, что за ним должен приехать его брат 

<

В.Д.М.>, который работает в полиции. В момент, когда он присел на бревно не далеко от беседки, между ним и ФИО3 произошел конфликт, на почве чего он не помнит. Они схватили друг друга за одежду и стали драться. Обоюдно наносили друг другу удары кулаками рук в область головы и туловища. Удары были не сильными и беспорядочными, так как они оба находились в состоянии сильного алкогольного опьянения. Падали, поднимались. В момент драки, он боковым зрением увидел, что подъехал автомобиль, темного цвета, возможно черный, государственный регистрационный знак не видел, и из него вышли 2 человека, которые подбежали к нам и начали растаскивать, так как в этот момент они лежали на земле и боролись. Один из них был ранее ему знакомый, родной брат ФИО3 по имени 

<

В.Д.М.> а второй парень ему был не знаком. Они их развели друг от друга в сторону, чтобы они прекратили драку. Сама драка уже закончилась, а при них была только словесная перепалка между ним и ФИО3 Когда 

<

В.Д.М.> отвел в сторону одного из них, а второй парень отвел в сторону другого, то убедили что конфликтовать не нужно, так как они родственники и ранее были в нормальных взаимоотношениях. Они с ФИО3 согласились с высказываниями приехавших, разнимавших их парней и стали расходится. При этом он увидел, что 

<

В.Д.М.> и второй, приехавший с ним парень стали уходить в сторону своего автомобиля, а ФИО3 остался позади него. Он уже направлялся к автомобилю, где его ждала 

<

Ю.>., когда почувствовал сильный толчок в спину. Как будто его всем туловищем сбили с ног. От данного толчка он потерял равновесие и полетел вперед. Он упал, ударившись лицом и головой о большие камни белого цвета, которые были сложены в районе кострища, для жарки шашлыка. Он даже не успел выставить вперед руки, так как не ожидал, что Воронин Александр может его толкнуть, так как конфликт между ними был уже урегулирован. В момент падения и удара о камни, он почувствовал сильную боль, как будто хруст хрящей в районе носа, и потемнело в глазах. Из носа у него сразу потекла кровь, хотя до этого ее не было. 

<

В.Д.М.> и второй парень вновь побежали в их сторону и стали ругаться на Александра, зачем он это делает. Кто-то из них помог ему подняться. В этот момент он чувствовал сильную боль в области носа и неприятную боль в правом глазу, как будто в него что-то вонзилось. Он понял, что его нос сломан, так как сильно ноющая боль не утихала. Парни усадили ФИО3 в свой автомобиль, а он сел в автомобиль 

<

Ю.>., которая повезла его домой. По приезду домой, он сказал супруге, что подрался, и она позвонила его брату 

<

Т.С.Г.>, который как он понял поехал в Мостовской, а по возвращению к нему, отвез его в ЦРБ г. Лабинска. Как потом ему стало известно, в результате действий ФИО3, ему был причинен тяжкий вред здоровью, о чем дал показания в своем объяснении. В своем объяснении он указал, что его избивали все трое, хотя это не так. Он перепутал, так как на тот момент плохо помнил все обстоятельства драки, а потом, уже по выздоровлению смог воссоздать в памяти последовательность в драке, и вспомнил, что ФИО6 и его знакомый их разнимали, и предотвратили развитие конфликта. Он в этом уверен и настаивает на этом. Драка была только с ФИО3 и не с кем другим. Он готов и согласен на его допрос с применением полиграфа и участием специалиста полиграфолога, так как ему скрывать нечего. Право на подачу искового заявления разъяснено. Писать иск в настоящий момент не готов. Обратится с иском немного позже, либо уже в суде, так как ему объяснили врачи, ему требуется повторная операция на нос и переносицу.

В судебном заседании свидетель 

<

В.Д.М.> пояснил, что подсудимый его брат. Они с 

<

Л.С.И.> были на службе искали пропавшего ребенка. Вечером приехали домой переодеться и взять тепловизор. Позвонил брат сказал, что с родственником поругался, просил приехать разрулить ситуацию, сказали что находятся в беседке на ул.Октябрьской. Приехали, там в автомобили «Шевроле» девушка сидела, потерпевший сел в машину и уехал, брат сказал, что сильно поругались. Драки при нем не было, он отвез брата домой, он сказал по родственному сами разберутся и они поехали по работе.

В связи с противоречиями в показаниях свидетеля 

<

В.Д.М.> по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон были оглашены его показания, согласно которым в настоящий момент проходит службу в должности инспектора взвода № 1 (мобильного) отдельной роты патрульно-постовой службы Отдела МВД России по Мостовскому району. В его служебные обязанности входит пресечение административных происшествий и преступлений. В целом, охрана общественного порядка и поддержание общественной безопасности. 28 марта 2024 года он заступил на службу в наряд П-130 с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, совместно с полицейским отдельной роты патрульно-постовой службы Отдела МВД России по Мостовскому району младшим сержантом полиции 

<

Л.С.И.>. По окончанию Службы в 20 часов 00 минут они разоружились, а также загнали служебный автомобиль на территорию Отдела МВД России по Мостовскому району, то есть перестали быть при исполнении служебных обязанностей. После этого проследовали каждый к себе домой. Спустя не продолжительное время, около 20 часов 30 минут ему позвонил командир взвода № 2 отдельной роты патрульно-постовой службы Отдела МВД России по Мостовскому району старший лейтенант полиции 

<

Х.Д.Х.>, который сообщил, что в настоящее время формируются группы для поиска ребенка в ст. ФИО4 и пгт. Псебай, в связи с чем необходимо прибыть в отделение полиции (пгт. Псебай) Отдела МВД России по Мостовскому району. Он созвонился с 

<

Л.С.И.> и они определились ехать на автомобиле 

<

Л.С.И.> Лада «Приора» гос. per. знак В 

<

номер> регион темно синего цвета под его управлением. На поиски они поехали в гражданской одежде, так как необходимо было осуществлять поиски по пересечённой местности (лес, поле, берег реки, горная местность) и форменная одежда для этого не подходила. По прибытию в пгт. Псебай около 21 часа получив указание от старших поисковых мероприятий начальника уголовного розыска Отдела МВД России по Мостовскому району капитана полиции 

<

Ч.А.Н.> приступили к поискам. После полуночи 

<

Л.С.И.> сообщил 

<

Ч.А.Н.> о том, что у отца 

<

Л.С.И.> есть прибор для съемки изображения в инфракрасном волновом диапазоне «тепловизор» и что с помощью данного прибора можно ускорить поиски пропавшего ребенка. 

<

Ч.А.Н.> согласился с данным предложением и попросил привезти «тепловизор». В связи с тем, что было ночное время и пгт. Псебай находится в горно-лесистой местности, то было довольно прохладно, в связи с чем он попросил 

<

Л.С.И.> съездить вместе с ним в пгт. Мостовской для того, чтобы одеться теплее. С ними также поехала полицейский отдельной роты патрульно-постовой службы Отдела МВД России по Мостовскому району младший сержант полиции 

<

В.> и стажёр по должности полицейского отдельной роты патрульно-постовой службы Отдела МВД России по Мостовскому району 

<

Г.>, которые также были одеты в гражданскую одежду. По прибытию в пгт. Мостовской, около 01 часа 00 минут 29 марта 2024 года после того как они одели верхнюю одежду (гражданские куртки, он одел черного цвета с эмблемой «капа», 

<

Л.С.И.> тоже черную куртку) и взяли дома у 

<

Л.С.И.> «тепловизор», то стали выдвигаться в сторону пгт. Псебай. Ему позвонил его брат ФИО1 и сообщил, что он находится на беседке у берега реки Лаба, спуск со стороны улицы Октябрьской пгт. Мостовского, и что у него какие-то проблемы с его знакомыми. Он попросил 

<

Л.С.И.> съездить к данной беседке чтобы узнать у брата, что произошло. По приезду к беседке там находилось двое парней цыганской национальности, как в последующем он узнал, что одним из них является 

<

Т.П.Г.>, житель с. Вольное республики Адыгея, который в свою очередь является родственником супруги его брата ФИО1 Также там находился припаркованный автомобиль Шевролет Круз белого цвета под управлением какой-то светловолосой девушки. В момент, когда они подъехали, то указанная девушка сидела в своем автомобиле на переднем водительском сиденье, на удалении от беседки около 10 метров, левым боком к беседке. Они с 

<

Л.С.И.> вышли из автомобиля, а 

<

В.> и 

<

Г.> сидели на заднем сиденье автомобиля 

<

Л.С.И.> и не выходили. Возле беседки он увидел, что его брат ФИО1 на повышенных тонах общается с 

<

Т.П.Г.> Судя по тону их общения он понял, что имелась большая вероятность что они вот-вот начнут драться. Чтобы не продолжался развиваться их конфликт, он вместе с 

<

Л.С.И.> растащили в разные стороны ФИО1 и 

<

Т.П.Г.> Они оба были в состоянии алкогольного опьянения, что он понял потому, как от них исходил стойкий запах алкоголя и они имели шаткую походку, то есть не полноценно ориентировались в пространстве. После того, как они их развели друг от друга в стороны, а именно он отвел в сторону своего брата Александра, а 

<

Л.С.И.> отвел в сторону 

<

Т.П.Г.> Когда ему и 

<

Л.С.И.> удалось убедить их обоих в том, что они родственники и ссориться друг с другом не стоит, они с 

<

Л.С.И.> пошли в сторону его автомобиля, который стоял на значительном от того места где они находились удалении, а ФИО3 и 

<

Т.П.Г.> остались стоять рядом друг с другом и уже в спокойном тоне о чем-то беседовать. О чем они говорили он не знает, так как был далеко, и что между ними происходило не видел, так как было темно, а тот участок местности был не освещен. Через некоторое время к ним подошел его брат, и сел в автомобиль. 

<

Т.П.Г.> на сколько он понял сел в автомобиль Шевролет Круз белого цвета, под управлением беловолосой девушки уехали в неизвестном направление. Второй парень цыганской национальности, позже он узнал, что это был 

<

Ш.>, уехал на своем автомобиле. Он спросил у ФИО1, что у них произошло, на что ФИО1 рассказал, что он вместе с 

<

Т.П.Г.> его знакомым и его девушкой распивали алкоголь дома у ФИО1 В ходе распития у них произошел конфликт на бытовой почве, из-за которого у них происходили потасовки. Чтобы разобраться, они договорились поехать на берег реки Лаба, где разобраться «по-мужски», то есть обсудить недопонимание, но входе общения у них продолжился конфликт, и они подрались. Со слов брата нанося обоюдно друг другу удары. Позже приехал он вместе с 

<

Л.С.И.>., но тогда, когда драка уже закончилась, чего они не видели и на тот момент не знали. По характеру телесных повреждений, как у ФИО1, так и у 

<

Т.П.Г.> что-либо пояснить не может, так как было темно. В последующем он с 

<

Л.С.И.>., 

<

Г.> и 

<

В.>. направились на поиски в п. Псебай, которые продолжались до 04 часов 29 марта 2024 года, а ФИО1 направился к себе домой. На следующий день от своего брата ФИО1 он узнал, что 

<

Т.П.Г.> обратился с телесными повреждениями в Лабинскую ЦРБ, где ему оказали медицинскую помощь и данный факт был зарегистрирован в полиции. В последующем ФИО1 отдал 

<

Т.П.Г.> в счет возмещения причиненного вреда денежные средства в размере 150 000 рублей, но потом, когда ФИО1 попросил написать ему расписку о получении денежных средств, 

<

Т.П.Г.> отказался и вернул деньги ФИО1 

Свидетель 

<

Л.С.И.> в судебном заседании пояснил, что они занимались мероприятием по поиску несовершеннолетнего ребенка, который пропал в п.Псебай, приехали домой за тепловизором и теплее одеться, 

<

В.Д.М.> попросил довезти на речку, там был ФИО5. Приехали на речку, увидел, что двое человек разошлись по разным сторонам, один сел в автомобиль белый шевролет, а Саша сел к ним машину. Отвезли Сашу домой, телесные повреждения на Саше он не видел, на потерпевшего не смотрел. На следующий день узнал, что они поссорились и произошла драка и Петр попал в больницу, он не интересовался обстоятельствами. 

В связи с противоречиями в показаниях свидетеля 

<

Л.С.И.> по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон были оглашены его показания, согласно которым в настоящий момент проходит службу в должности о/у ТУР ООП (пгт. Псебай), а ранее проходил службу в должности полицейского водителя отделения № 1 взвода № 2 отдельной роты патрульно-постовой службы Отдела МВД России по Мостовскому району. В его служебные обязанности входило пресечение административных происшествий и преступлений. В целом охрана общественного порядка и поддержания общественной безопасности. 28 марта 2024 года он заступил на службу в наряд П-130 с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут совместно с инспектором взвода № 1 (мобильного) отдельной роты патрульно- постовой службы Отдела МВД России по Мостовскому району лейтенантом полиции 

<

В.Д.М.>. По окончанию службы в 20 часов 00 минут они разоружились и загнали служебный автомобиль на территорию Отдела МВД России по Мостовскому району, после чего перестали быть при исполнении служебных обязанностей. После смены проследовали каждый к себе домой. Спустя непродолжительное время, около 20 часов 30 минут ему позвонил командир взвода № 2 отдельной роты патрульно-постовой службы Отдела МВД России по Мостовскому району старший лейтенант полиции 

<

Х.Д.Х.>, который сообщил что в настоящее время формируются группы для поиска безвести пропавшего ребенка в ст. ФИО4 и пгт. Псебай, в связи с чем необходимо прибыть в отделение полиции (пгт. Псебай) Отдела МВД России по Мостовскому району. Он созвонился с 

<

В.Д.М.> и определились ехать на автомобиле Лада «Приора» гос. per. знак 

<

номер> регион темно синего цвета. На поиски поехали в гражданской одежде, так как необходимо было осуществлять поиски по пересечённой местности. По прибытию в пгт. Псебай около 21 часа, получив указание от старших поисковых мероприятий начальника уголовного розыска Отдела МВД России по Мостовскому району капитан полиции 

<

Ч.А.Н.> приступили к поискам. После полуночи сообщил 

<

Ч.А.Н.> о том, что у его отца есть прибор для съемки изображения в инфракрасном волновом диапазоне «тепловизор» и что с помощью данного прибора можно ускорить поиски пропавшего ребенка. 

<

Ч.А.Н.> согласился с данным предложением и попросил привезти «тепловизор». С ним попросился съездить 

<

В.Д.М.> для того чтобы одеться теплее. С ними также поехала полицейский 

<

В.> и стажёр 

<

Г.>, которые так же были одеты в гражданскую одежду. По прибытию в пгт. Мостовской около 01 часа 00 минут 29 марта 2024 года, после того как одели верхнюю одежду, взяли у дома «тепловизор» и двигались в сторону пгт. Псебай, 

<

В.Д.М.> кто-то позвонил. После не продолжительного диалога 

<

В.Д.М.> рассказал, что ему звонил его брат ФИО5 и сообщил, что он находится на беседке у берега реки Лаба, спуск со стороны улицы Октябрьской пгт. Мостовской, и что у него какие-то проблемы с его знакомыми. ФИО6 попросил его съездить к данной беседке чтобы разобраться в произошедшем. По приезду к беседке там находилось двое парней цыганской национальности, как в последующем он узнал, одним из них является 

<

Т.П.Г.>, житель с. Вольное республики Адыгея, который в свою очередь является родственником супруги ФИО1 Также там находился припаркованный автомобиль Шевролет Круз белого цвета под управлением какой- то светловолосой девушки. По приезду он с 

<

В.Д.М.> вышли из автомобиля, а 

<

В.> и 

<

Г.> сидели на заднем сиденье и не выходили. Возле беседки он увидел, что ФИО1 на повышенных тонах общается с 

<

Т.П.Г.> и судя по тону их общения он понимал, что если не вмешаться, то их разговор на повышенных тонах перерастет в драку. Он вместе с 

<

В.Д.М.> растащили в разные стороны ФИО1 и 

<

Т.П.Г.>., для того чтобы у них не происходило в дальнейшем конфликта, и они не стали бы наносить друг другу телесные повреждения, так как они оба были в состоянии алкогольного опьянения. Это он понял потому, что от них исходил стойкий запах алкоголя и они имели шаткую походку, то есть не полноценно ориентировались в пространстве. Когда конфликт их урегулировался, он с 

<

В.Д.М.> пошли в сторону автомобиля, а 

<

Т.П.Г.> и ФИО3 остались стоять рядом друг с другом и уже в спокойной форме о чем-то общаться. Так как автомобиль он поставил на значительном удалении от них, и было темно, то он не видел, что между ними происходило и не слышал о чем они говорили стоя наедине. Потом к ним подошел ФИО3, который попросил отвезти его домой, и он так же видел, как 

<

Т.П.Г.> сел в автомобиль Шевролет Круз белого цвета вместе с другим парнем цыганской наружности, и под управлением беловолосой девушки уехали в неизвестном направлении. 

<

В.Д.М.> спросил у ФИО1 что у них произошло, на что ФИО1 рассказал, что он вместе с 

<

Т.П.Г.> его знакомым и его девушкой распивали алкоголь дома у ФИО1 В ходе распития у них произошел конфликт на бытовой почве и у них происходили потасовки. Чтобы разобраться они договорились поехать на берег реки Лаба где разобраться «по- мужски» то есть обсудить недопонимание и подраться один на один. В ходе общения на берегу реки у них продолжился конфликт и уже позже приехал он вместе с 

<

В.Д.М.> По характеру телесных повреждений как у ФИО1, так и у 

<

Т.П.Г.> что-либо пояснить не может, так как было темно. В последующем я с 

<

В.Д.М.>, 

<

Г.> и 

<

В.> направились на поиски в п. Псебай, которые продолжались до 04 часов 29 марта 2024 года, а ФИО1 направился к себе домой.

В судебное заседание не прибыли свидетели 

<

Г.>., 

<

Ю.>., 

<

В.>., 

<

Т.С.Г.>., по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон были оглашены их показания.

Свидетель 

<

Ю.> показала, что 28 марта 2024 года, примерно в 21 час 00 минут, может быть немного позже ей на мобильный телефон позвонил её знакомый 

<

Т.П.Г.>, и попросил приехать в 

<

адрес>, где он на тот момент находился, для того чтобы его забрать и в последующим отвезти домой в с. Вольное Кошехабльского района Республики Адыгея. Она выехала на принадлежащем ей автомобиле Шевроле Круз, белого цвета, государственный регистрационный знак 

<

номер>. По приезду на указанный им адрес её встретил сам 

<

Т.П.Г.>, и его родственник по имени Александр, как позже ей стало быть известно от 

<

Т.П.Г.>., что его фамилия ФИО2. С ФИО3 она была знакома, так как ранее была в компании 

<

Т.П.Г.> и Александра. Между ними, на сколько ей было известно, ранее были хорошие, дружеские взаимоотношения. Ребята попросили, чтобы она их свозила на речку Лаба на беседку, так как дома они громко разговаривая мешали окружающим. Она согласилась, и они с пакетами, наполненными продуктами питания и спиртным сели к ней в автомобиль. По приезду на берег реки, в районе беседки, она припарковала автомобиль рядом, и они разложились на столике. 

<

Т.П.Г.> и его друг Александр выпивали водку. Она в это время стояла рядом, но не выпивала. Пробыли на речке около 10 минут. В процессе нахождения на берегу Александр отходил в сторону и кому-то звонил. Около 00 часов 30 минут уже 29 марта 2024 года, но точное время сказать не может, она отошла от них и присела в свой автомобиль на водительское левое сиденье где ждала, пока они закончат общаться и выпивать, чтобы отвезти 

<

Т.П.Г.> домой. Они остались вдвоем, и общались о чем-то. О чем именно, он не знает, так как ей было не слышно. В какой-то момент она повернула голову в сторону того места, где они отдыхали и услышала, что 

<

Т.П.Г.> и ФИО3 стали говорить немного громче, чем разговаривали до этого. У неё в этот момент в машине негромко играла музыка. Через какое-то время она увидела, что подъехал автомобиль, как она поняла Лада Приора, черного цвета, и как она увидела, из автомобиля вышли два ранее не знакомых ей парня, которые подошли к 

<

Т.П.Г.> и ФИО3, которые на тот момент находились в районе беседки. Было темно, и где они находились именно она не видела. Она видела, что 

<

Т.П.Г.> и ФИО3 друг с другом толкались. После этого она увидела, что приехавшие парни развели 

<

Т.П.Г.> и ФИО3 сторону друг от друга. Кто из приехавших, кого именно отводил не видела, она сидела в машине, и потом 

<

Т.П.Г.> сел в машину, и она увидела, что у него разбито лицо. Она спросила, что случилось. Он ей сказал, что когда он развернулся и шел к машине, то с его слов ФИО3 толкнул его в спину и 

<

Т.П.Г.> упал, и лицом ударился о камни, так как не удержался на ногах. Так же он сказал, что чувствует, что у него сломан нос. Она отвезла его домой по месту жительства, после чего сама так же поехала домой. Как ей пояснил 

<

Т.П.Г.>., все у него заживет и так, но уверил её, что утром пойдет в больницу. На следующий день она узнала, что у

<

Т.П.Г.> имеется серьезная травма и он сказал, что его положили в больницу. Того, чтобы 

<

Т.П.Г.> кто-то из приехавших парней наносил удары она не видела.

Согласно показаниям свидетеля 

<

Т.С.Г.> у него есть брат 

<

Т.П.Г.>, 

<

дата> г.р. Так, около 01 часа 00 минут, может быть немного раньше, ему позвонил брат 

<

Т.П.Г.>., который сказал, что он находится в п. Мостовском Краснодарского края в гостях у ФИО3, по 

<

адрес>, и между ФИО3 и ним возник конфликт. Так как он и среди семьи В-ных и своей семьи пользуется определенным уважением, то он сказал, чтобы они успокоились, а он в свою очередь сейчас приедет. Он сел в свой автомобиль и поехал в сторону п. Мостовского. Приехал в поселок примерно с 01 часа до 02 часов 29.03.2024. Когда подъехал ко двору дома № 

<

адрес>, то вошел в дом, так как племянница 

<

А.> не спала, у которой спросил, что произошло и где парни. Она сказала, что пьяные ФИО3 и 

<

Т.П.Г.> что-то не поделили, и куда-то уехали. Их пытался остановить 

<

Ш.>, но у него не вышло. Он вышел на улицу, и стоя около автомобиля стал звонить брату. У брата был выключен телефон, и в этот момент ко двору дома подъехал автомобиль «Лада Приора» темного цвета, госномера не запомнил. Из автомобиля вышли ФИО3, с ним вышел 

<

В.Д.М.>, который был одет в черную куртку, джинсы, футболку и макасины черного цвета. Так же был с ними парень которого звать 

<

Г.>. Он был одет в светлые джинсы, кроссовки и майку, что не свойственно для этого времени года. Он спросил у 

<

В.Д.М.>., так как он был трезвый, что произошло, на что 

<

В.Д.М.> сказал, что ничего критичного не произошло, что его брат 

<

Т.П.Г.> потолкался с ФИО3, и разошлись. Его брат с его слов уехал домой около 5 минут назад. Он видел, что у ФИО3 разбита губа. Так как они члены одной семьи, то он не придал этому значения. Посчитал что они потом по трезвому помирятся и будут снова общаться. Он попрощался и поехал домой. По возвращению ему в течении 20-30 минут позвонила супруга его брата, и сказала, что брату плохо, он плохо дышит и необходима медицинская помощь. Он приехал к брату в 

<

адрес>, и увидел, что у него все лицо сломано, опухшее, кости лица смещены, на голом торсе имелись синяки в районе рук и спины сбоку. Тот не хотел ехать в больницу, но он настоял на этом, так как было видно, что его состояние тяжелое. Он даже не мог нормально ходить. Он его отвез в ЦРБ г. Лабинска, куда его госпитализировали.

Из показаний свидетеля 

<

В.> следует, что в настоящий момент проходит службу в должности полицейского отдельной роты патрульно-постовой службы Отдела МВД России по Мостовскому району. В её служебные обязанности входит пресечение административных происшествий и преступлений. В целом, охрана общественного порядка и поддержание общественной безопасности. 28 марта 2024 года была привлечена к поиску пропавшего ребенка на территории «Псебайской оперативной зоны». Была в качестве пассажира в автомобиле 

<

Л.С.И.>, с которым был 

<

В.Д.М.> и стажер 

<

Г.>. Ближе к полуночи потребовался «тепловизор», и ребята решили из п. Псебай съездить за ним в п. Мостовской. Она поехала с ними, так как были одеты не достаточно тепло и нужно было переодеться. Примерно в 00 часов 30 минут 29 марта 2024 года, когда уже все переоделись и взяли тепловизор, 

<

В.Д.М.> позвонил его брат ФИО3, который попросил подъехать на беседку ул. Октябрьской в п. Мостовском, находящуюся на берегу реки Лаба. С какой целью она не знает, так как самого разговора не слышала, а узнала только со слов 

<

В.Д.М.> По приезду на беседку из машины вышли 

<

В.Д.М.> и 

<

Л.С.И.>, которые отошли от автомобиля на расстоянии около 4-5 метров, при том что было достаточно темно. Драки между ними она не видела. Видела, что они выйдя из машины стали разговаривать с ФИО3 и каким-то не знакомым ей парнем. Она понимая, что между ними происходит только разговор, отвлеклась и общалась с 

<

Г.>., при этом не смотрела за тем, что происходит на улице. Через некоторое время ребята сели к ним в машину и они поехали дальше в п. Псебай, при этом заезжали домой к ФИО3, так как ребята стояли и о чем то разговаривали. 

<

В.Д.М.> и 

<

Л.С.И.> были одеты в гражданскую одежду, по типу спортивной, так как их перед поисковыми мероприятиями предупредили, что нужно одеться в одежду, в которой удобно передвигаться по лесной местности. В форменной одежде никого не было. Так же она не видела, чтобы кто-то кого-то на беседки толкал, и того чтобы кто-то падал. При ней драки вообще никакой не было. Общались не на повышенных тонах. На сколько ей было слышно в спокойной форме.

Свидетель 

<

Г.> показал, что в настоящий момент проходит службу в должности стажера отдельной роты патрульно- постовой службы Отдела МВД России по Мостовскому району. В его обязанности входит оказание содействия полиции при осуществлении ими обязанности по пресечению административных происшествий и преступлений. 28 марта 2024 года был привлечен к поиску пропавшего ребенка на территории «Псебайской оперативной зоны». Был в качестве пассажира в автомобиле 

<

Д.>, с которым был 

<

В.Д.М.> и 

<

В.>. Ближе к полуночи потребовался тепловизор, и ребята решили из п. Псебай съездить за ним в п. Мостовской. Он поехал с ними, так как были одеты не достаточно тепло и нужно было переодеться. Примерно в 00 часов 30 минут 29 марта 2024 года, когда уже все переоделись и взяли тепловизор, 

<

В.Д.М.> позвонил его брат, который ему лично был не знаком. Со слов 

<

В.Д.М.> его брат попросил подъехать на беседку ул.Октябрьской в п. Мостовском, находящуюся на берегу реки Лаба. С какой целью не знает, так как самого разговора не слышал, а узнал только со слов 

<

В.Д.М.> По приезду на беседку из машины вышли 

<

В.Д.М.> и 

<

Л.С.И.>., которые отошли от автомобиля на расстоянии около 4-5 метров, при том что было достаточно темно. Драки между ними он не видел. Видел, что они, выйдя из машины стали разговаривать с двумя парнями, которые ему были не знакомы. Какой-либо драки или потасовки не видел, так как сидел и общался с 

<

В.>, и все его внимание было обращено на неё. Через некоторое время ребята сели к ним в машину, и поехали дальше в п. Псебай, при этом подъезжали к какому-то двору, где так же выходили парни и с кем-то общались. Он из машины не выходил. 

<

В.Д.М.> и 

<

Л.С.И.>. были одеты в гражданскую одежду, по типу спортивной, так как их перед поисковыми мероприятиями предупредили, что нужно одеться в одежду, в которой удобно передвигаться по лесной местности. В форменной одежде никого не было. Так же я не видел, чтобы кто-то кого-то на беседки толкал, и того чтобы кто-то падал. При нем драки вообще никакой не было. На улице общались не на повышенных тонах. На сколько ему было слышно в спокойной форме.

Вина ФИО1 в совершенном преступлении подтверждается письменными материалами дела:

- заключением эксперта № 197/2024 от 04.05.2024, согласно которого 

<

Т.П.Г.> причинены телесные повреждения в виде: сотрясения головного мозга. Закрытых переломом носовых костей со смещением; переломов медиальной и нижней стенок правой глазницы со смещением. Эмфиземы периорбитальной клетчатки; переломов верхней и передней стенок правой верхнечелюстной пазухи, перелома передней стенки лобной пазухи справа, гемосинуса справа. Параорбитальной гематомы справа. Ушибленной раны нижнего века, подбородочной области справа. Эти повреждения могли образоваться 29.03.2024 от травматических воздействий тупых предметов, причинили тяжкий вред здоровью, опасный для жизни человека, так как по своему характеру непосредственно создают угрозу для жизни;

- протоколом осмотра места происшествия от 07.04.2024 с фото-таблицей, согласно которого был осмотрен участок местности расположенный на левом берегу реки Лаба в пгт. Мостовском Краснодарского края спуск с ул. Октябрьской, имеющего географические координаты 44°25"10" с.ш., 40°48"1Г" в.д., где участвующий в осмотре 

<

Т.П.Г.> указал на место в районе беседки, на котором ему были причинены телесные повреждения;

- справкой из ГБУЗ «Лабинская ЦРБ» М3 КК от 29.03.2024, согласно которой 

<

Т.П.Г.> 

<

дата> г.р. адрес: 

<

адрес> установлен предварительный диагноз: ЗЧМТ, СГМ, перелом орбиты справа, верхней челюстной пазухи справа, гематома, ссадина справа. Ушибленная рана подбровной области.

Анализ изложенных доказательств, приводит суд к убеждению, что ФИО1 совершил преступление, вина его доказана, действия судом квалифицированы по ч. 1 ст. 111 УК РФ, как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека. 

Данный вывод судом сделан на основании исследованных доказательств, показаний подсудимого, потерпевшего, свидетелей, которые согласуются между собой, признаны судом допустимыми и относимыми и в целом достаточными для обоснования вины подсудимого. 

Суд принимает за основу показания потерпевшего и свидетелей данными ими в ходе предварительного следствия, так как свидетели допрошенные в судебном заседании подтвердили свои показания данные в ходе предварительного следствия мотивируя тем, что при допросе следователем, они лучше помнили обстоятельства случившегося. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер, степень общественной опасности и тяжесть совершенного подсудимым умышленного преступления, которое отнесено согласно ст. 15 УК РФ к категории тяжких преступлений. Данные о личности, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание. Суд также учитывает влияние назначенного наказания на условия жизни подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление.

Оснований для изменения категории преступления по ч. 1 ст. 111 УК РФ на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

К смягчающим наказание подсудимого ФИО1 обстоятельствам, согласно ст.61 УК РФ, суд относит, участие ФИО1 в боевых действиях, награждение ФИО1 медалью Жукова, наличие малолетних детей, признание вины, возмещение ущерба потерпевшему. 

Обстоятельств отягчающих наказание предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

ФИО1 на учетах у врачей нарколога и психоневролога не состоит. По месту жительства и работы характеризуется положительно. 

С учетом обстоятельств дела и данных о личности ФИО1 оснований сомневаться в его вменяемости у суда не имеется. В связи с этим он подлежит наказанию за совершенное преступление.

Учитывая указанные обстоятельства в их совокупности, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания в пределах санкции ч. 1 ст. 111 УК РФ в виде лишения свободы, данное наказание будет соразмерным содеянному и отвечать принципу справедливости.

Оснований для назначения более мягкого вида наказания, чем предусмотрено ч. 1 ст.111 УК РФ, а так же применение к ФИО1 ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Учитывая, обстоятельства смягчающие наказание ФИО1, мнение потерпевшего просившего не лишать подсудимого свободы, суд считает возможным, применить к нему положения ст.73 УК РФ, с возложением на него определённых обязанностей предусмотренных ч.5 ст.73 УК РФ. 

В отношении ФИО1 органом предварительного расследования избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, которая судом не изменялась. Оснований для ее изменения у суда не имеется.

Вещественных доказательств по делу не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст.111 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок три года. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы в отношении ФИО1 считать условным, с испытательным сроком три года, в течение которого ФИО1 должен своим поведением доказать свое исправление. 

Обязать осужденного ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства, без уведомления об этом специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц проходить регистрацию в специализированном государственном органе, осуществляющий контроль за поведением осужденного. 

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении, по вступлению приговора в законную силу отменить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Мостовской районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а так же поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Ю.А. Немчинов